
Управление образования администрации Ирбейского района 
Красноярского края

ПРИКАЗ

19 января 2024 С. Ирбейское № 20

Об организации независимого информативного выбора курса ОРКСЭ родителями 
(законными представителями) для изучения школьниками 4-х классов с 01.09.2024 г.

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского края от 19.01.2024 г. 
№ 75- 634 «Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2024/25 учебном году», 
на основании Соглашения о сотрудничестве министерства образования Красноярского края и 
Красноярской митрополии Русской Православной Церкви от 27 февраля 2013 года, с целью 
организации в феврале- апреле 2024 г работы среди родителей (законных представителей) по 
выбору модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ)для 
изучения их детьми для ознакомления родителей (законных представителей) третьеклассников с 
задачами курса ОРКСЭ, его структурой, содержанием, организацией изучения, а также 
обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора родителями (законными 
представителями) модуля для изучения их детьми,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором ОРКСЭ, ответственным за проведение 
мероприятий по обеспечению свободного, добровольного, информированного выбора учащимися 
и родителями (законными представителями) модуля курса ОРКСЭ - Бондарь Татьяну 
Анатольевну, начальника отдела дошкольного и общего образования.

2. Утвердить Муниципальный план мероприятий по обеспечению свободы выбора 
родителями (законными представителями) одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их 
детьми в 2024 - 2025 учебном году в общеобразовательных организациях Ирбейского района 
(далее - План) (Приложение 1).

3. Бондарь Татьяна Анатольевне, муниципальному координатору ОРКСЭ:
3.1. ознакомить с Планом
- 12.01.2024 г. заместителей директоров по учебно-методической работе на совещании 

ЗУМР;
- 16.01.2024 г. руководителей общеобразовательных организаций на совещании 

директоров;
3.2. до 21.02.2024 г. график проведения родительских собраний по выбору модулей курса 

ОРКСЭ в ОО Ирбейского района направить в министерство образования Красноярского края на 
электронную почту: , и в адрес Епархии.degtyareva@kipk.ru

4. Руководителям ОО:
4.1. до 16.02.2024 г. представить информацию о проведении родительских собраний по 

выбору модулей курса ОРКСЭ в 2024 году;
4.2. обеспечить повышение квалификации педагогов по курсу ОРКСЭ, которые будут 

реализовывать курс с 01.09.2024 г.;
4.3. провести с 26.02.2024 г. до 31.03.2024 г.:
- собрания родителей (законных представителей) третьеклассников по вопросам введения 

курса в сроки согласно Плану мероприятий;
- встречи родителей (законных представителей) с преподавателями модулей курса для 

ознакомления с особенностями содержания модулей;
- индивидуальные консультирования родителей (законных представителей) обучающихся;
- информирование родителей (законных представителей) о содержании программы по 

каждому модулю с использованием сайтов школ, ресурсов школьных библиотек, организацию 
презентаций;

mailto:degtyareva@kipk.ru


4.4. разместить информацию на сайтах ОО об организации свободного и добровольного 
выбора модулей курса ОРКСЭ;

4.5. пригласить представителей традиционных религиозных организаций, в т.ч. 
Красноярской митрополии при проведении родительских собраний;

4.6. Обеспечить свободный, добровольный, информационный выбор родителями 
(законными представителями) одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми, с учетом 
«Регламента выбора в образовательной организации родителями (законными представителями) 
обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и 
светской этики» (письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461)

4.7. Обеспечить хранение письменных заявлений родителей о выборе модуля ОРКСЭ с 
программой курса ОРКСЭ на каждого школьника.

4.8. Предоставить в УО информацию
- до 09 февраля 2024 г. Сведения о подготовке педагогических кадров, реализующих 

комплексный учебный курс ОРКСЭ в 2024/25 учебном году;
- до 10 апреля 2024 г. о выборе родителями модуля курса ОРКСЭ для изучения их детьми 

представить в УО.

5. Панюшкиной Елене Евгеньевне, директору МКУ ММЦ,
5.1. обеспечить сопровождение курсовой подготовки учителей, реализующих модули 

курса ОРКСЭ с 01.09.2024 г.

6. Контроль исполнения приказа оставля:

Руководитель 
управления образования 
администрации Ирбейского района

Н. И. Черникова



Приложение I
к приказу УО

№20 от 19.01'2024

Муниципальный план мероприятий 
по обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями) одного из модулей курса 

ОРКСЭ для изучения их детьми в 2024 - 2025 учебном году в общеобразовательных организациях 
_______________________________________ Ирбейского района_______________________________________

№ мероприятие сроки ответственный примечание
1 Назначение ответственного за проведение мероприятий 

то обеспечению свободы выбора учащимися и 
водителями (законными представителями) модуля курса 
ЭРКСЭ и представление информации в министерство 
образования Красноярского края в 2024 г.

19.01. Черникова Н.И., 
руководитель УО

2 Разработка и утверждение Муниципального плана 
мероприятий по обеспечению свободы выбора 
зодителями (законными представителями) одного из 
модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми на 2024- 
25 уч.г. в общеобразовательных организациях 
Ирбейского района (далее -ОО)

19.01. Бондарь Т.А., 
начальник отдела 
дошкольного и 
общего 
образования

3 Совещание заместителей директоров по учебно
методической работе по вопросу обеспечения выбора 
модулей курса ОРКСЭ для изучения учащимися в 2024 - 
25 уч.г.

12.01. Бондарь Т.А., 
начальник отдела

4 Совещание директоров ОО по вопросу обеспечения 
выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения учащимися в 
2024 - 25 уч.году

16.01. Бондарь Т.А., 
начальник отдела

5 Сбор информации по проведению родительских 
избраний в ОО района представление информации в 
/правление образования администрации Ирбейского 
зайона

До 
16.02.

Бондарь Т.А., 
начальник отдела, 
руководители ОО

6 Утверждение графика посещения родительских собраний 
з ОО района специалистами УО с целью контроля 
звободного выбора модуля курса ОРКСЭ родителями 
/чащихся

19.02. Бондарь Т.А., 
начальник отдела

7 Эбобщение информации о сроках проведения 
водительских собраний в ОО по выбору курса ОРКСЭ и 
тредставление в министерство образования 
<расноярского края и в Канскую и Богучанскую 
Зпархию Русской Православной Церкви

21.02. Бондарь Т.А., 
начальник отдела

8 ’МО учителей ОРКСЭ по проведению родительских 
юбраний по выбору модулей курса ОРКСЭ

27.02. Панюшкина Е.Е., 
директор ММЦ

Методические рекомендации по 
проведению родительских 
собраний

9 Эбновление страницы «ОРКСЭзз на сайтах школ и в 
мессенджерах

с 28.02
ДО 
15.03.

Руководители ОО; 
Панюшкина Е.Е., 
директор ММЦ

10 ’одительские собрания в 3-х классах школ по вопросам 
зведения курса ОРКСЭ и реализации разных модулей 
<урса ОРКСЭ

с 01.03
ДО 
29.03.
(по 
график
У)

Руководители ОО с приглашением родителей 
школьников, изучавших один из 
модулей курса ОРКСЭ ранее 
(год или 2 года назад), 
представителя (-ей) 
традиционной религиозной 
организации; представителей 
УО

11 Встречи родителей с преподавателями модулей курса для 
эзнакомления с особенностями содержания модулей; 
Информирование родителей о содержании программы и 
/чебников по каждому модулю с использованием сайтов 
ЭО, ресурсов школьных библиотек, организацией 
трезентаций

с 01.03
ДО 
12.04.

Руководители ОО; 
Панюшкина Е.Е., 
директор ММЦ

с использованием творческих 
работ школьников, изучавших 
курс ранее, видеосюжетов с 
уроков и др.формы, 
позволяющие раскрыть 
содержание модуля

12 Индивидуальное консультирование родителей (законных 
представителей) учащихся

с 01.03
до 
10.04.

Панюшкина Е.Е., 
директор ММЦ; 
учителя ОО 
преподающие 
курс ОРКСЭ

13 Збор и представление сводной информации о заявлениях 
эодителей по выбранным модулям курса ОРКСЭ

до 
12.04.

Руководители ОО



14 Збор информации о выбранных модулях курса ОРКСЭ 
)т 00 района и представление в министерство 
образования Красноярского края и Епархию

до 
15.04.

Бондарь Т.А., 
начальник отдела

15 {урсовая подготовка учителей для реализации модулей 
сурса ОРКСЭ

ДО
29.08.

Руководители ОО;
Панюшкина Е.Е., 
директор ММЦ

16 вводный отчет по готовности учителей к ведению 
нодулей курса ОРКСЭ

ДО 
30.08.

Панюшкина Е.Е., 
директор ММЦ, 
руководители 00



Приложение 2
к приказу УО

№20 от 19.012024

Таблица 1. Информация о проведении родительских собраний по выбору модулей 
курса ОРКСЭ в 2024 году

Наименование ОО ФИО директора, 
контактный 
телефон

Дата 
проведения 
родительского 
собрания

Время 
проведения 
родительского 
собрания

ФИО ответственного за 
проведение родительского 
собрания, контактный телефон

Таблица 2. Сведения о подготовке педагогических кадров, реализующих 
комплексный учебный курс ОРКСЭ в 2024/25 учебном году

Кол-во преподавателей, 
реализующих курс ОРКСЭ в 

2024/25уч.г.

Прошли повышение 
квалификации

Из них повторное повышение 
квалификации

Не прошли ПК

Таблица 3. Сведения о выборе модулей родителями (законными представителями) 
обучающихся 4-х классов в 2024/25 учебном году

ОО Кол-во 4-х 
классов

Общее
КОЛ-ВО 

)бучающи 
хся в 4-х 
классах

Количество обучающихся, выбравших модули: Кол-во 
часов в 

учебном 
плане

Основы 
мировых 

религиозны 
х культур

Основы 
светской 

этики

Основы 
православ 

ной 
культуры

Основы 
исламской 
культуры

Основы 
<удейско 

й 
сультуры

Основы 
эуддийско 

й 
культуры

Не 
изучают 

курс 
(причин 

ы)


